КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА»
(МБОУ «С(К)ОШ № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА»)

П Р И К А З

02.11.2022 № 116/1

Об утверждении дорожной карты
по формированию системы

непрерывного экологического образования
в МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска»

на 2022-2024 годы

В рамках реализации Концепции экологического образования в системе общего образования
(Решение федерального учебно-методического объединения по общему образованию протокол от
29.04.2022 № 2/22), Концепции непрерывного экологического образования в системе общего
образования Челябинской области (приказ Министерства образования и науки Челябинской области
от 05.10.2020 № 01/2091 «Об утверждении Концепции непрерывного экологического образования в
системе общего образования Челябинской области»), плана мероприятий (дорожной карты) по
формированию непрерывности системы экологического образования Челябинской области на 2022-
2024 годы (приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 13.09.2022 №01/1979
«Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по формированию непрерывности системы
экологического образования Челябинской области на 2022-2024 годы») и приказа Комитета по делам
образования г. Челябинска от 13.10.2022 № 2514/1-у п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту по формированию системы непрерывного экологического

образования на 2022-2024 годы в МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска» (Приложение к приказу).

2. Заместителям директора: Галкиной С.А., Наумовой Т.В., Жирновой Н.Н. и заместителю

директора по АХЧ Кранцевич В.М. создать необходимые условия для реализации мероприятий

Дорожной карты по формированию системы непрерывного экологического образования на 2022-2024

годы в МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены: (23
Ус1 Ам:

С. А.Галкина
Кранцевич

В.И. Сычёва

Т.В.Наумова
</ Н.Н. Жирнова

Приложение
к приказу МБОУ «С(К)ОШ №57

г. Челябинска» от 02.11.2022 № 116/1

Дорожная карта по формированию системы непрерывного экологического образования
на 2022-2024 годы

в МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска»

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е м ероп р и яти я С р оки О т в ет ст в ен н ы й  /
и сп ол н и тел ь ,

сои сп о л н и т ел и

О ж и д а ем ы й  р езу л ь т а т

1. Разработка и утверждение дорожной карты
по формированию системы непрерывного
экологического образования в МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г. Челябинска» на 2022-2024
годы

январь 2023 Администрация МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Дорожная карта.
Размещение в открытом
доступе дорожной карты
МБОУ «С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»
2. Обучение управленческой команды МБОУ

«С(К)ОШ № 57 г. Челябинска» по разработке
институциональных моделей непрерывного
экологического образования на базе МБУ ДПО
«ЦРО»

Июнь-август 2023 Администрация МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Совершенствование
профессиональных

компетенций специалистов
ОО в аспекте организации

непрерывного
экологического образования

3. Участие в методических совещаниях,
семинарах, вебинарах для педагогических
работников образовательных организаций по
вопросам организации непрерывного
экологического образования на базе МБУ ДПО
«ЦРО»

В течение всего
периода реализации

дорожной карты

Администрация МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Повышение уровня
педагогической компетенции

в вопросах экологического
образования

4. Участие педагогических и руководящих
работников МБОУ «С(К)ОШ № 57 г.
Челябинска» во Всероссийской конференции
по трансляции положительных: практик по
формированию системы непрерывного
экологического образования

Ноябрь 2023
Ноябрь 2024

Педагогический
коллектив МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Повышение уровня
педагогической компетенции

в вопросах экологического
образования

5. Участие в конкурсах и мероприятиях
городского экологического марафона

Ежегодно, в течение
учебного года

Заместители директора,
классные руководители

Активное вовлечение
обучающихся в мероприятия

марафона.

6. Участие в городском смотре-конкурсе
«Цветущий город»

Май-август 2023-2024г Администрация,
педагогический

коллектив МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Озеленение школьной
территории, организация

социально-значимой
занятости обучающихся в
период летних каникул.

7. Взаимодействие с природоохранными и
культурными организациями, управлением
экологии и природопользования г. Челябинска
(Зоопарк, Дом-аквариум, Музей леса,
Г осударственный исторический музей
Южного Урала и др.), общественными
организациями экологической направленности

В течение всего периода
реализации дорожной карты

Педагогический
коллектив МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Увеличение количества
обучающихся, вовлеченных
в мероприятия по
экологоориентирован ной
деятельности, повышения
уровня экологической
культуры.

8. Обеспечение участия педагогических
работников образовательных организаций о
проведении научно-популярных лекций,
встреч, тематических мероприятий по
экологии с участниками образовательных
отношений, представителями некоммерческих
организаций, занимающихся проблемами
непрерывности экологического образования
Челябинской области

В течение всего периода
реализации плана

мероприятий

Педагогический
коллектив МБОУ
«С(К)ОШ № 57 г.

Челябинска»

Совершенствование
профессиональных
компетенций специалистов
ОО в аспекте организации
непрерывного
экологического образования